上 議 第 4 3 4 号

平成 26 年 5 月 22 日

上越市長 村山 秀幸 様

上越市議会議長 瀧澤 逸男

各特別委員会から行政への要望・提言等について

当市議会の「新幹線・並行在来線等対策特別委員会」、「災害対策特別委員会」、「中山間

地対策特別委員会」、「中心市街地活性化対策特別委員会」では、審査の中間報告及び審査

の終了にあたり、これまでの間の調査研究活動の取りまとめを行い、過日、議長にその報

告がありました。

これまでの委員会審査におきましては、理事者の出席方及び資料提出にご配慮をいただ

き感謝申し上げます。

つきましては、災害対策特別委員会以外の３つの特別委員会から下記事項について、行

政当局の対応を求める要請がありましたので、議会として下記のとおり提出いたします。

 なお、下記事項の詳細については、各特別委員会からの報告書を別紙のとおり添付いた

しましたので、ご参照くださるようお願いいたします。

記

１ 新幹線・並行在来線等対策特別委員会

ＪＲ線・並行在来線・ほくほく線の利便性の向上等に関し、下記の４項目を各関係

機関に強く要望してきましたが、未だに具体的な回答がない状況であり、市としても

この要望実現に努めていただきたい。

①  北越急行運行列車の黒井駅停車を実現すること

②  北陸新幹線開業後、北越急行運行列車の直江津駅経由上越妙高駅までの乗り入

れを実現すること

③ 新幹線開業後の上越妙高駅と新潟駅を結ぶ優等列車を存続すること

④ ＪＲ線や並行在来線、ほくほく線へ相互に乗り継いだときにかかる初乗り運賃

に対して割引を行うこと

２ 中山間地対策特別委員会

中山間地域在住の若者との意見交換会や先進地視察などの調査研究活動を踏まえ、

中山間地域振興策の充実に向けて下記のとおり提案します。

(1) 上越市中山間地域の生活環境の向上のために、

① 雪の観光資源化

② 雪を活用した「食」のブランド化

③ 森林を活用した暮らしの復活と普及

(2) 中山間地農業の活性化のために、

① 水田を維持するための労力提供、及び労力の軽減

② 中山間地域等直接支払交付金の活用拡大及び農家民宿の積極的導入

③ 中山間地農業の活性化

(3) 定住の促進のために、

【第１段階 人材の掘り起こしと組織化】

① （仮称）「農村サポーター制度」の立上げ

② （仮称）「中山間地活性化委員会」の創設

【第２段階 受入れ体制づくり】

① 各区に就農・移住希望者受入れ拠点を設置

② 空き家情報等の収集及び提供

３ 中心市街地活性化対策特別委員会

管外・管内視察及び関係者団体との意見交換会等に取り組んできた結果を踏まえ、

行政に対して以下の点に留意するよう委員会の意見を提出します。

  【高田地区】

① 各個店自身の努力並びに地元商店振興会等のさらなる活性化を促すための取組

② あすとぴあ高田、イレブンプラザの未入居スペース解消に向けての助言

③ 本町商店街駐車場の無料化に向けての取組

④ 若者を引き寄せるソフト事業の一層の充実

⑤ ２核同様、他施設においても核となる場をさらに形成するための取組

⑥ 「二・七の市」、「四・九の市」の維持に向けた戦略的な支援

  【直江津地区】

① 新水族博物館と直江津中心市街地を結ぶ回遊性の在り方及び施策の検討

② 市街地の中央・住吉町周辺や五智・国府周辺などがもつ歴史的な魅力の活用

③ 直江津港を生かした商業及び観光の活性化策の検討

④ 活性化プログラムに掲げるソフト事業の一層の充実

⑤ 直江津学びの交流館の駐車場拡張に向けた取組

⑥ 直江津中心市街地における直江津駅南口地区の位置づけの明確化

⑦ 「三・八の市」の維持に向けた戦略的な支援